



RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSI/2019/UFAM N° 32/2019/GR de 08/04/2019

DISCIPLINA: Biologia

QUESTÃO: N° 23

INTERESSADO(S): ANA LUIZA NOGUEIRA DOS SANTOS, BRUNA ISADORA MOURA

QUESTIONAMENTO:

O PARATORMÔNIO NÃO É PRODUZIDO PELA TIREÓIDE, MAS POR OUTRA GLÂNDULA CHAMADA PARATIREÓIDE.

PARECER:

AVALIANDO O QUESTIONAMENTO DOS INTERESSADOS DE QUE O PARATORMÔNIO É PRODUZIDO PELA PARATIREÓIDE, O MESMO ESTÁ DE ACORDO, ENTRETANTO AO INFERIR QUE A PARATIREÓIDE TRATA-SE DE OUTRA GLÂNDULA É UM EQUÍVOCO CONCEITUAL, POIS DE ACORDO COM PROSPERO ET AL., 2009:

“A paratireoide se apresenta sob a forma de quatro nódulos originários do terceiro e quarto arcos branquiais, dois no ápice dos lobos direito e esquerdo da tireoide e os demais nos polos inferiores”

José Donato de Prospero *et al.*, 2009. Paratireoides: estrutura, funções e patologia. Acta Ortop. Bras. V.17, n.2

PORTANTO, TRATA-SE A PARATIREÓIDE DE UMA ESTRUTURA DA PRÓPRIA TIREÓIDE, DE MODO QUE O RECURSO NÃO PROCEDE.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 24/06/2019